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Annotation

The bachelor thesis deals with the biological ponds of the wastewater treatment plant

Klánovice. It includes a theoretical introduction to wastewater treatment from its legal

aspect and to problematics of biological ponds generally, the description of wastewater

treatment plant Klánovice and problems which occurred at local biological ponds. This part

is followed by evaluation of biological ponds, which is based on described methodology.

Whole thesis is concluded by proposals of possible solutions, which could change the present

unsatisfactory state.

Keywords: biological pond, wastewater treatment plant, tertiary treatment

Anotace

Bakalářská práce je věnována problematice dočišťovacích nádrží čistírny odpadních

vod Klánovice. Je tvořena teoretickým úvodem do právního aspektu čištění odpadních vod

a do problematiky dočišťovacích nádrží obecně. Obsahuje popis čistírny odpadních vod

Klánovice a problémů, které se v tamních dočišťovacích nádržích vyskytly. Následuje

zhodnocení stavu dočišťovacích nádrží, vypracované na základě uvedené metodiky. Celá

práce je zakončena návrhy řešení, která by mohla změnit současný neuspokojivý stav.

Klíčová slova: dočišťovací nádrž, čistírna odpadních vod, terciální čištění
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá dočišťovacími nádržemi čistírny odpadních vod

Klánovice. Tyto nádrže tvoří terciální stupeň čištění, v němž se dočišťuje odpadní voda

vyčištěná mechanicko-biologickou částí čistírny. Tento stupeň tvoří přechod kvality vody

z intenzivních čistírenských procesů do přirozeného režimu vod povrchových.

Kaskáda tří dočišťovacích nádrží se nachází na okraji Klánovického lesa a je

krajinotvorným prvkem. Stala se přirozeným prostředím rostlin a živočichů vázaných

na vodní ekosystém. Současně jako obecná vodní plocha působí pozitivně na teplotu

a vlhkost vzduchu v okolí.

Zároveň nelze opomenout primární funkci dočišťovacích nádrží a tou je dočištění

odpadní vody. Voda na odtoku z dočišťovacích nádrží však v současnosti vykazuje

zhoršenou kvalitu, jež nesplňuje stanovené emisní limity, což se stalo důvodem zpracování

této bakalářské práce.

Tato práce je rozčleněna na dvě části. První část je tvořena teoretickým úvodem

do právního aspektu čištění odpadních vod a do tématu stabilizačních, resp. dočišťovacích

nádrží. Druhá část je věnována popisu čistírny odpadních vod Klánovice, její lokality

a problémům, které se v dočišťovacích nádržích vyskytly. Následně je na základě uvedené

metodiky vyhodnocen stav dočišťovacích nádrží a jsou navržena řešení, která by mohla

nevyhovující stav kvality vypouštěné vody zlepšit.
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2 Cíle práce

Legislativa je nedílnou složkou problematiky čištění a vypouštění odpadních vod,

což zahrnuje i určení technologie čištění a stanovení limitů. Cílem práce je zpracovat

literární rešerši legislativy týkající se čištění a vypouštění odpadních vod a rešerši

stabilizačních (dočišťovacích) nádrží.

Dalším cílem je zhodnotit stav dočišťovacích nádrží čistírny odpadních vod

Klánovice, kde se vyskytly nevyhovující ukazatele kvality vody, a navrhnout možná

opatření pro zlepšení kvality vody vypouštěné do recipientu.

Jelikož tyto nádrže dostatečně neplní svou funkci, je otázkou, zda dočišťovací nádrže

zřizovat, či nikoliv. Proto by měla být obecně posouzena vhodnost či nevhodnost použití

dočišťovacích nádrží.
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3 Legislativa

Legislativa je nedílnou složkou problematiky čištění a vypouštění odpadních vod. To,

jaké požadavky jsou nastaveny legislativně, výrazně ovlivňuje, jaká úroveň čištění

odpadních vod je nastavena v praxi.

Kvalita vody vypouštěné do recipientu by měla být taková, aby bylo dosaženo dobrého

stavu vodního útvaru. Na zřetel je brát ekonomicky a technicky přijatelný způsob

zneškodňování odpadních vod. [12]

Problematikou vodního hospodářství se zabývá legislativa národní i evropská,

například směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/60/ES a směrnice Rady

91/271/EHS o čištění městských odpadních vod.

3.1 Čištění odpadních vod

Hlavním právním dokumentem, který se věnuje nakládání s vodami a čištění

odpadních vod, je zákon č. 254/2001 Sb. o vodách, ve znění pozdějších předpisů (dále

„vodní zákon“, resp. „VZ“). [24]

Účelem vodního zákona (§ 1 odst. 1) je „chránit povrchové a podzemní vody, stanovit

podmínky pro hospodárné využívání vodních zdrojů a pro zachování i zlepšení jakosti

povrchových a podzemních vod, vytvořit podmínky pro snižování nepříznivých účinků

povodní a sucha a zajistit bezpečnost vodních děl v souladu s právem Evropských

společenství“, též „přispívat k zajištění zásobování obyvatelstva pitnou vodou a k ochraně

vodních ekosystémů a na nich přímo závisejících suchozemských ekosystémů“.

§ 23a VZ definuje cíle ochrany vod jako složky životního prostředí. Jedním z cílů

pro povrchové vody je „zajištění ochrany, zlepšení stavu a obnova všech útvarů těchto vod

a dosažení jejich dobrého stavu“. [24]

Vypouštění odpadních vod je upravováno nařízením vlády č. 401/2015 Sb.

o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod,

náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací

a o citlivých oblastech, ve znění pozdějších předpisů (dále „nařízení vlády č. 401/2015 Sb.“,

resp. „NV“), kterým se ruší nařízení vlády č. 61/2003 Sb. [12]

Povinnost čištění udává § 38 odst. 3 vodního zákona, který říká, že ten „kdo vypouští

odpadní vody do vod povrchových nebo podzemních, je povinen zajišťovat jejich
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zneškodňování v souladu s podmínkami stanovenými v povolení k jejich vypouštění.

Při stanovování těchto podmínek je vodoprávní úřad povinen přihlížet k nejlepším

dostupným technologiím v oblasti zneškodňování odpadních vod, kterými se rozumí

nejúčinnější a nejpokročilejší stupeň vývoje použité technologie zneškodňování nebo čištění

odpadních vod, vyvinuté v měřítku umožňujícím její zavedení za ekonomicky a technicky

přijatelných podmínek a zároveň nejúčinnější pro ochranu vod.“ Jaké vody jsou

považovány za odpadní vody definuje § 38 odst. 1 VZ, § 38 odst. 2 VZ naopak udává, jaké

vody se za odpadní nepovažují, přičemž dle § 38 odst. 13 VZ „v pochybnostech o tom, zda

se jedná o odpadní vody, rozhoduje vodoprávní úřad“. [24] Nejlepší dostupné technologie

jsou uvedeny v příloze č. 7 k nařízení vlády č. 401/2015 Sb. [12]

Vodní zákon § 89 stanovuje poplatky za vypouštění odpadních vod do vod

povrchových, resp. poplatek za znečištění vypouštěných odpadních vod a poplatek z objemu

vypouštěných odpadních vod za jednotlivé zdroje znečišťování, které má povinnost platit

znečišťovatel, tj. „právnická nebo fyzická osoba, která vypouští odpadní vody do vod

povrchových“. [24]

3.2 Vypouštění odpadních vod z čistírny odpadních vod

Vypouštění odpadních vod do povrchových a podzemních vod je vodním zákonem

(§ 8 odst. 1 písm. c) považováno za nakládání s povrchovými a podzemními vodami,

k němuž je nutné mít povolení k nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami. [24]

3.2.1 Povolení k vypouštění odpadních vod

Povolení k vypouštění odpadních vod (dále jen „povolení“) vydává příslušný

vodoprávní úřad „fyzickým či právnickým osobám k jejich žádosti“ a opravňuje je tak

„nakládat s vodami v rozsahu a k účelu po dobu uvedenou v platném povolení“ (§ 8 odst. 2

VZ). Povolení „se vydává na časově omezenou dobu“ (§ 9 odst. 1 VZ) a to nejdéle na 10 let

(§ 9 odst. 2 VZ). § 9 odst. 1 VZ uvádí, že „se stanoví účel, rozsah, povinnosti a popřípadě

podmínky, za kterých se toto povolení vydává“. Příslušný vodoprávní úřad může dle § 12

VZ povolení změnit či zrušit. [24]

Náležitosti povolení uvádí nařízení vlády č. 401/2015 Sb. v § 3 odst. 1, vedle


[…]


biomasu vzniklou v procesu čištění. Při nárazovém výlovu může dojít dočasně ke zvýšení

koncentrace fosforu. Na to, zda-li jsou ryby vhodné ke konzumaci, není v literatuře uveden

jednotný názor.

10.2 Plovoucí vegetace

Nyní jsou dočišťovací nádrže provozovány primárně bez jakékoliv vegetace, tudíž je

výskyt okřehku považován za zhoršený stav nádrže. Vegetace však snižuje koncentraci

některých látek tím, že je váže ve své biomase nebo využívá k procesům respirace,

fotosyntézy apod. Obr. 11 i Tab. 3 dokládají pozitivní odstraňování dusičnanů

a fosforečnanů v těchto nádržích.

Dalším z možných řešení je provozovat dočišťovací nádrže jako nádrže

s akvakulturami. Ty se dělí na plovoucí umělé mokřady a na volně plovoucí rostliny.

V případě pěstování volně plovoucích rostlin je důležité věnovat pozornost udržování

optimálního stavu. Rozvoj okřehku je nutné regulovat jeho průběžným odstraňováním tak,

aby nedošlo k zastínění vodního sloupce, vyčerpání kyslíku a nastolení anaerobních procesů
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u dna. [4] Možností je jeho sbírání sítovými lopatami. [7] Též je doporučeno instalovat

na hladinu systém přepážek, který by zabraňoval posunu okřehku vlivem větru. [10]

10.3 Zařazení zemního filtru

Odtok z kaskády dočišťovacích nádrží, tj. z třetí nádrže, vykazuje zhoršení kvality

čištěné vody zejména v ukazatelích CHSKCr, BSK5, NL a pH, způsobené též hojným

výskytem biologického oživení (fytoplankton, makrofyta). K jejich odstranění by bylo

možné využít prostou filtraci odtékající vody přes zemní filtr. Filtr by byl zařazen buď jako

další stupeň za odtok z dočišťovacích nádrží nebo by byl umístěn v prostoru třetí nádrže

před odtokem.

Zkušenosti mají autoři Saidam aj., kteří zkoušeli použití zemního (štěrkového) filtru

k odstraňování řas ze systému stabilizačních nádrží sloužících k zachycení odlehčených vod

přetěžované čistírny. Nejlépe byl jimi hodnocen štěrkový filtr o středním průměru

3 až 23 cm, který i po delší době vykazoval účinnost čištění z hlediska NL 60 %. [10]

Tato varianta vyžaduje stavební zásah, z provozního hlediska je nutné praní filtrů

při dosažení nevhodné míry kolmatace, resp. nedostatečné účinnosti čištění.

10.4 Zrušení dočišťovacích nádrží

Jelikož mechanicko-biologická část čistírny i bez dočišťovacích nádrží poskytuje

čištění, které vyhovuje emisním limitům, je možno nevyhovující kvalitu na odtoku

z dočišťovacích nádrží vyřešit jejich vyřazením z provozu a následným zrušením jakožto

terciálního stupně čištění. Nádrže však slouží i k jiným účelům – jsou estetickým

a ekologickým přínosem, proto by mohly být pouze převedeny na vodní útvary povrchové

vody a sloužit jako recipient čistírny odpadních vod.

Při zachování dočišťovacích nádrží v rámci čistírny odpadních vod by mohla být

výhodou jejich relativně stavebně i provozně snadná a levná intenzifikace. Z možností

intenzifikace lze jmenovat například doplnění nádrže na systém s akvakulturami, zařazení

zemního filtru za odtok z nádrží, případně jejich kombinace. [10]
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11 Závěr

Na základě nastudování problematiky stabilizačních, resp. dočišťovacích nádrží

a podkladů k dané lokalitě bylo navrženo několik způsobů řešení problémového stavu

dočišťovacích nádrží na čistírně odpadních vod Klánovice, které by mohly vést ke zlepšení

kvality vypouštěné vody. Jednou z možností je volba optimálního složení rybí obsádky

pro vyvážení potravního řetězce v nádržích, také může být realizováno doplnění nádrží

na systém s akvakulturami nebo zařazení zemního filtru za odtok z nádrží, příp. do prostoru

třetí nádrže. Krajní možností by bylo zrušení dočišťovacích nádrží, což by vzhledem k jejich

estetickým i ekologickým přínosům nebylo vhodné.

V práci byla řešena i legislativní otázka vypouštění odpadních vod z komunálních

čistíren odpadních vod do vod povrchových, kterou vyvolala změna místa odběrů z profilu

výpusti do recipientu na profil za mechanicko-biologickou část čistírny. Změnu zapříčinila

zhoršující se kvalita vody, která takto nesplňovala stanovené emisní limity.

Legislativa stanovuje povinnost zneškodňovat odpadní vody a stanovuje požadavky

na úroveň jejich čištění tak, aby byl zajištěn dobrý stav povrchových vod, přičemž je

přihlíženo k nejlepším dostupným technologiím. Pro hlavní město Prahu by měly být nově

stanovovány emisní standardy (tj. posléze emisní limity) pro povolení k vypouštění

odpadních vod dle velikosti aglomerace. V praxi to obnáší zpřísnění emisních limitů, a tedy

nutnost intenzifikovat pobočné čistírny [17], mezi něž patří i čistírna odpadních vod

Klánovice. Z tohoto pohledu se jeví jako jedna z možností intenzifikovat proces čištění

v dočišťovacích nádržích.

Jestliže jsou dočišťovací nádrže provozovány tak, aby se v nich udržovala rovnováha

mezi jednotlivými procesy, lze očekávat pozitivní výsledky čištění a přiblížení kvality

vyčištěné vody přirozeným vodám povrchovým (teplotou, chemismem, biologickým

oživením apod.), díky tomu se jeví dočišťovací nádrže jako vhodné zakončení čistícího

procesu před vypouštěním vyčištěné vody do recipientu.
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