I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie dočišťovacích nádrží čistírny odpadních vod Klánovice
Jméno autora: Judita Runcziková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Oponent práce: Ing. Jana Koubová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Pražské vodovody a kanalizace a.s., Útvar technické podpory a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Vyhotovení práce vyžadovalo zpracování široké škály dat a hodnocení nejen chemických ale i biologických procesů, probíhajících v dočišťovacích nádržích. náročnější
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> splněno
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení. Studentka během řešení zadaného tématu prokázala schopnost rychlé orientace v dané problematice. V rámci předložené práce vyhodnotila všechna dostupná data, hledala závislosti mezi jednotlivými chemickými ukazateli na přítoku a odtoku z dočišťovacích nádrží a předložila řadu grafů. Nicméně z takto zpracovaných dat nevyslovila své závěry, které by dále porovnávala se zjištěním z odborné literatury.</i> C - dobře
Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost. Členění práce poněkud stěžuje orientaci v tom, které oddíly patří k teoretické části a které již k experimentální. Práce je ovšem srozumitelná, s přehledným řazením textu i obrázků, jazykově na velmi dobré úrovni.</i> B - velmi dobře
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi. Práce jednoznačně postrádá využití zdrojů ze zahraniční odborné literatury (dostupné např. z databází Scopus, ScienceDirect). Odkazy na použitou literaturu jsou v textu řazeny nestandardně. Jsou-li označeny číslem, bývá zvykem číslovat je od nejnižšího čísla k nejvyššímu tak, jak se objevují v textu a tímto způsobem je řadit i v seznamu použité literatury.</i> C - dobře
Další komentáře a hodnocení Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka během práce prokázala rychlou schopnosti orientovat se v řešeném tématu a k práci přistupovala pečlivě a odpovědně. Během zpracování své bakalářské práce hodnotila velmi široké spektrum dat, vytvořila řadu grafů a zkoumala závislosti mezi jednotlivými ukazateli. V práci ale nejsou jasně formulovány závěry, ke kterým studentka během experimentální práce dospěla. Vesměš k tomu směřují následující otázky:

1. Které ukazatele vyčištěné odpadní vody případně které další vnější faktory považujete za zásadním způsobem ovlivňující kvalitu vody v kaskádě dočišťovacích rybníků?
2. Z látkového schéma vyplývá, že ke zhoršení kvality vyčištěné odpadní vody dochází zejména v třetí dočišťovací nádrži. Co je toho příčinou?
3. V odstavci 9.1 uvádíte, že v zimním období probíhá pod ledem anaerobní režim. Z obrázku 16 je zřejmé, že i na přelomu let 2016 a 2017, kdy došlo k zámrazu hladin, je na odtoku z kaskády rybníků stále dusičnanový dusík ku celkovému zastoupen takřka 80 %. Tento fakt svědčí o tom, že v rybnících i v zimních obdobích převažují aerobní procesy. Vysvětlete své tvrzení.

Celkově hodnotím závěrečnou práci jako dobře zpracovanou, nicméně vzhledem k úzkému rozsahu použité literatury a chybějícím závěrům hodnotím předloženou práci klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 15.6.2017

Podpis: